       Из правил проведения ПГК в организациях образования РК 

       В организациях среднего образования ПГК осуществляется в целях оценки качества образовательных услуг и определения уровня освоения обучающимися общеобразовательных программ начального и основного среднего образования.

·   в процедуру ПГК в 9 классах обязательно включаются казахский язык, иностранный язык.

·  перечень других учебных предметов, по которым проводится ПГК, устанавливается министерством ежегодно.

·  для проведения ПГК отводится 45 мин на каждый предмет тестирования (2 часа 15 мин)

·  количество тестовых заданий по каждому предмету -30

·  результаты оцениваются 1 баллом за каждый правильный ответ

·  образовательные достижения учащегося по результатам сдачи ПГК оцениваются отметкой «освоил», если он набирает пороговый уровень, равный 30% (27 баллов) правильных ответов от общего количества тестовых заданий.

·  организации среднего образования, в которых 7% обучающихся не преодолели по результатам процедуры ПГК пороговый уровень, подлежат внеочередной государственной аттестации.

Анализ итогов пробного тестирования учащихся 9-х классов

Цель: 

-определение тенденций в организации учебно-воспитательного процесса при подготовке учащихся 9–х  классов к ПГК, факторов, обуславливающих повышение и понижение качества образования, определение оптимальных путей повышения качества подготовки учащихся к ПГК;

-отслеживание результативности деятельности педагогов, направленной на повышение качественных показателей учебно-воспитательного процесса, развитие учащихся;

-оценивание результативности деятельности педагогов по подготовке выпускников к ПГК. 

Предметы: казахский язык, английский язык, география.

РАБОЧАЯ ГРУППА ПО ПОДГОТОВКЕ К ПГК

	№ п/п
	ФИО
	Образование
	Категория
	Педстаж
	Курсы
	Предмет

	1
	Саламатова Марзия Мухамеджановна
	Высшее
	Первая
	27
	2005
	Казахский язык

	2
	Куйшинова Жанар Талгатовна
	Высшее
	Первая
	12
	2007
	Казахский язык и литература

	3
	Кулешова Светлана Геннадьевна
	Высшее
	Первая 
	24
	2006
	Английский язык 

	4
	Беккер Жанна Владимировна
	Высшее
	Вторая 
	16
	2007
	Немецкий язык

	5
	Рахметулина Гульсара Казиевна
	Высшее
	Первая 
	21
	2007
	Английский язык 

	7
	Чувашова Алла Изотовна
	Высшее
	Высшая 
	25
	2005
	География 



	8
	Жежер Людмила Семеновна
	Высшее
	Первая 
	Свыше 25
	2003
	География 




Сравнительный анализ итогов пробного тестирования в 9-х классах

	Класс
	Всего уч-ся
	Приняли участие 

в 1 тест
	Освоил
	Не осв
	Ф.И учащегося
	Приняли участие 

во 2 тест
	Осв 
	Не осв

	9А


	30
	29
	29
	0
	
	29
	29
	0

	9Б
	28
	28
	25
	3
	Литвиненко В – 26

Ринг А  - 23

Ромашова К -23
	26
	26
	0

	9В
	25


	25
	24
	1
	Янцен А – 21
	24
	24
	0

	Всего
	83
	82
	78
	4 
	
	79
	79
	

	Итог: Освоили -  95%

           Не освоили – 5%


	Итог: Освоили -  100%

           Не освоили – 0


	Класс
	Не освоили 1 тестир.
	балл
	предмет
	Не освоили 2 тестир.
	балл
	предмет

	9А
	1. Беринчик В

2. Киреев И


	7

8
	Английский язык

Английский язык


	1. Науман Д
	6
	Каз.яз

	9Б
	1. Жунусов А

2. Исенов Б

3. Каптенков Н

4. Литвиненко В- 26

5. Митин Е

6. Новокшенов А

7. Ногарева Н

8. Ринг А -23

9. Ромашова К- 23

10. Сатубалдина А

    11. Собко И
	7

6, 8

8

8

5

8,5

6

3

4

7

7
	Английский язык

Англ. язык, каз. язык

Английский язык

Английский язык

Английский язык

Англ. язык,каз. язык

Английский язык

Английский язык

География

Английский язык

Английский язык


	1. Воеводин Д

2. Каптенков Н 

3. Митин Е

4. Сатубалдина А

5. Сударькова З
	6

7

8

7

8
	Каз.яз

Англ.яз

Каз.яз

География 

География 



	9В
	1. Ермагамбетов Д

2. Карташов Д

3. Кобко О

4. Кошалов Е

5. Куцевол Д

6. Оськин М

7. Чеснаков Д

8. Шаповал Л

9. Шукатаев А

10. Янцен А - 21

11. Соляр И


	6

6

7

6

7

8

8

8

7

6,8,7
	Английский язык

Немецкий язык

Английский язык

Немецкий язык

Немецкий язык

Казахский язык

казахский язык

Английский язык

Казахский язык

Каз, англ. яз, географ

Казахский язык
	1. Исенова Ж

2. Кобко О

3. Куцевол Д

4. Янцен А

5. Черанев В
	7

8

6

8

7,7
	Каз.яз

География 

Нем.яз

Каз.яз

Каз, нем, яз


